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ESKOM TRANSMISSION  

MATIMBA B MARANG AND DINALEDI PROJECT: 3 X 400KV 

TRANSMISSION POWER LINES 
FOKUS GROEP VERGADERING  

18 JULIE / 18 JULY 2007: 14:00 
MOGOL CLUB - LEPHALALE 

 
Item 
No. Discussion / Bespreking Action / 

Aksie 
1. Verwelkoming en bekendstelling  

 
Jonel Boonzaaier het almal verwelkom en bedank vir hulle teenwoordigheid. Sy het 
benadruk dat hierdie vergadering slegs gaan focus op die 3 x 400kV transmissie 
kraglyne na Rustenburg en Brits, alhoewel vrae welkom sal wees vir enige van die ander 
projekte in die Lephalale area.  
 
Jonel het die konsultante, sowel as verteenwoordigers van Eskom voorgestel: 
Konsultante: 
Jonel Boonzaaier: Margen Industrial Services – Publieke Deelname 
Jacques Boonzaaier: PBA International SA – Projek Bestuurder – 
Omgewingsimpakproses 
Eskom: 
David Tunnicliff: Eskom – Hoof Onderhandelaar 
Mamokete Mafumo: Eskom – Omgewingsadviseur 
Mfundi Songo: Eskom - Tegniese Beplanning 
Dudu Hadebe: Eskom - Tegniese Beplanning 
Verskeie ander Eskom verteenwoordigers wat besig is met in-diens opleiding. 
 
Die finale roete vir die 3 x 400kV lyne is nou bepaal en voorgestel deur die spesialiste en 
uit hulle studies. Daar is karate hier wat aandui waar die finale lyne voorgestel word en 
die doel van die vergadering is om met elke geaffekteerde grondeienaar te praat en 
insette te kry oor hoe die lyne moontlik nog geskuif kan word. 
 
Die projek staan dus tans in die Omgewingsimpak Fase waar die finale roete nou 
voorgestel word. Geaffekteerde partye het tot 24 Augustus 2007 kans om kommentaar 
te lewer oor hierdie voorgestelde roete. Daarna sal die finale roete en dokumente 
ingedien word by die Nasionale Departement Omgewingsake en Toerisme (DOT) vir 
hulle besluit – wat positief of negatief kan wees. 
 
Wanneer die finale dokumente ingedien word by die DOT, wat dan ook die finale roete 
sal insluit sal geaffekteerde partye afskrifte hiervan ontvang. Indien daar dan verdere 
kommentaar is, kan dit direk aan DOT gestuur word. Wanneer DOT hulle besluit 
geneem het, naamlik die Record of Decision (RoD), is daar ook dan verdere appêl 
geleentheid vir geaffekteerde partye. 
 
Jacques Boonzaaier het verder verduidelik dat die roete soos aangedui op die karate ‘n 
buffer area of zone insluit waar die lyne nog kan skuif, afhangende van sekere terrein 
spesifieke kwessies en tegniese kwessies. Die doel is dan om met elke grondeienaar te 
praat om seker te maak hulle kan kommentaar lewer oor die impak van die lyne op hulle 
grond. Die buffer zone is 250m breed aan weerskante van die voorgestelde roete. 
 
Partye teenwoordig is die geleentheid gegee om vrae te vra en daarna is daar 
geleentheid gegee vir die direk geaffekteerde grondeienaars om die kaarte deur te gaan 
en vrae te vra. 
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Item 
No. Discussion / Bespreking Action / 

Aksie 
2. Bywoning  

 
Die bywoningsregister is aangeheg in Aanhangsel 1. 
 
Verskoning  
 
Geen verskonings is aangebied nie. 
 

 

3. 
 

Bespreking 
 
Verskeie kwessies is ge-opper en is in tabel formaat vervaat in Aanhangsel 2.  
 

 
 

4. Afsluiting en die Pad Voorentoe  
 
Jonel het almal bedank vir die moeite om die vergadering by te woon. Sy het ook net 
verder die datums vir kommentaar herhaal – geaffekteerde en belanghebbende partye 
het tot 24 Augustus 2007 om kommentaar te kan lewer op die voorgestelde finale roete. 
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APPENDIX 1:   ATTENDANCE REGISTER 

BYWONINGSREGISTER 
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APPENDIX 2:  ISSUES RAISED DURING DISCUSSION 
KWESSIES GE-OPPER TYDENS BESPREKING 

 

NO ISSUE / KWESSIE COMMENTATOR / 
KOMMENTATOR 

RESPONSE / ANTWOORD 

1 Word alles uitgehaal en skoongemaak in die serwituut area of kan bome 
gelos word? 

Hendrie Hills David Tunnicliff: 
Dit hang af van die grond eienaar se behoeftes, maar hierdie aspek 
kan onderhandel word met Eskom. Daar kan bome gelos word, dit 
hang af waar – daar is ‘n sekere area wat skoon gemaak moet word, 
maar vir die res kan dit onderhandel word. 

2 Kan Eskom die kontrak vir die grondeienaars gee vir die oorspronklike 
ontbosting en ook die onderhoud op hierdie lyne vir die toekoms. Dan kan die 
grondeienaar self die area in stand hou en die geld daarvoor ontvang wat na 
‘n buite kontrakteur toe sou gaan? 

Hendrie Hills David Tunnicliff: 
Ja, dit kan defnitief onderhandel word.  

3 Kan ons onderhandel oor die bestaande lyne oor ons grond ook – die 
instandhouding van die serwituut area van bestaande lyne? 

Hendrie Hills David Tunnicliff: 
Ja, dit kan onderhandel word. 

4 Het al voorheen gevra of die lyne ondergronds gesit kan word? Kan dit 
gedoen word? Daar is verskeie opsies wat noem dit is 20 maal duurder, nou 
word daar al genoem dit is dalk net 5 keer duurder? Dit is ‘n aanhoudende 
oogseer op die grondeienaar se grond, wat permanent die grond beswaar en 
om koste te gebruik as die enigste rede hoekom hierdie nie gedoen kan word 
nie, is nie goeie genoeg rede nie.  

Hardus Steenekamp Jacques Boonzaaier: 
Daar is studies ontvang vanaf Eskom oor hierdie aspek. Die koste 
kwessie is nog steeds een van die hoofredes hoekom hierdie nie 
gedoen kan word nie. Die ander probleem is dat ongergrondse lyne al 
gebou is vir 400kV lyne maar dis net vir kort afstande – die langste is 
13km. So die impak van lyne wat langer as 13km is, is nog nie bepaal 
nie en dus weet ons nie weet die impak kan wees nie. Eskom beskik 
nie oor die tegniese vermoëns om hierdie te kan doen nie. Die 
konsultante het ook nie die nodige inligting om te kan voorstel dat 
hierdie 400kV lyne ondergronds moet gaan al dan nie. Die besluit 
hiervoor word oorgelaat aan die Departement Omgewingsake en 
Toerisme. Moontlik indien daar gemeenskapsdruk in hierdie verband 
is, kan hulle dalk gelas dat dit ondersoek moet word. 
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NO ISSUE / KWESSIE COMMENTATOR / 
KOMMENTATOR 

RESPONSE / ANTWOORD 

5 Die impak van hierdie lyne op ‘n persoon se grond is baie hoog en dis ‘n 
permanente beswaring wat plaasvind op die plaas wat altyd bly. Dit is tog 
belangrik. 

Hardus Steenekamp Jacques Boonzaaier: 
Dit is waar, maar dit is moeilik om die gevoelswaarde te kwantifiseer. 

6 Hoeveel waarde heg julle aan die gesprekke wat julle het met 
grondeienaars? 

Stef Grobler Jacques Boonzaaier: 
Baie waarde. Dit gebeur egter dat die faktore van verskillende 
grondeienaars dieselfde is – die kommentaar wat hulle lewer – en die 
kommentaar kanselleer dan mekaar uit. Bv, persoon A soek nie lyn op 
sy grond nie en persoon B ook nie – die twee se kommentaar 
kanselleer mekaar uit. Alle kwessies wat ge-opper word word 
ondersoek en bespreek met Eskom vir antwoorde en moontlike 
oplossings. Daar is dalk al oplossings vir probleme agv vorige 
projekte.  

7 Eskom speel dus die dominante dryfkrag in hierdie verhouding en hulle 
bepaal dus waar die lyne gaan? 

Stef Grobler Jacques Boonzaaier: 
Nee. Die konsultante maak ‘n voorstel gebaseer op spesialis-studies 
en hierdie voor dan ingelewer by die Departement Omgewingsake en 
Toerisme. Hulle (die department) lewer die finale besluit van waar die 
lyne gaan – nie Eskom nie.  

8 Hoe ver is die nuwe lyne van die bestaande lyne? Mev Thuynsma Jacques Boonzaaier: 
Die voorstel is dat hulle direk langs die 2 bestaande 400kV lyne loop. 
Daar is drie lyne – maw nog 165m by die bestaande 110m. 

9 Tot wanneer het ons kans om kommentaar te lewer? Hendrie Hills Jonel Boonzaaier: 
Tot 24 Augustus 2007 – die finale datum vir kommentaar lewer is 
Vrydag 24 Augustus 2007. Die finale roete soos wat die deurgaan 
departement toe sal ook aan geaffekteerde partye gestuur word asook 
enige addisionele dokumentasie, sodat julle ook kan sien of ons wel 
julle kommentaar in ag geneem het. 

10 Word kompensasie betaal? En is dit ‘n Eskom waardeerder – maw, word die 
persoon deur Eskom betaal? 

Hendrie Hills David Tunnicliff: 
Ja, Eskom betaal kompensasie, gebaseer op markwaardes soos 
bepaal deur ‘n onafhanklike waardeerder. Die waardeerder word deur 
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NO ISSUE / KWESSIE COMMENTATOR / 
KOMMENTATOR 

RESPONSE / ANTWOORD 

Eskom aangestel en betaal, maar julle kan ook ‘n waardeerder 
aanbeveel, solank hy geregistreer is by Raad van Waardeerders. Ons 
sal ook aanstel wat ondervinding het in landbou grond. 

 


